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货币

澳元

文莱元

人民币

欧元

英镑

港元

日元

韩元

马来西亚林吉特

新西兰元

菲律宾比索

新加坡元

泰铢

美元

代码

AUD

BND

CNY

EUR

GBP

HKD

JPY

KRW

MYR

NZD

PHP

SGD

THB

USD

卖价

10.253,68

11.612,53

2.170,08

16.985,37

19.640,01

1.982,58

104.94

11,99

3.324,21

9.528,56

279,23

11.612,53

445,30

15.460,92

买价

10.150,12

11.496,12

2.148,36

16.810,24

19.443,05

1.962,82

103.89

11,87

3.288,31

9.432,22

276,38

11.496,12

440,62

15.307,08

税务基价

10.183,30

11.580,08

2.169,70

16.946,71

19.459,08

1.991,42

104.14

11,97

3.321,31

9.385,69

280,00

11.585,79

440,29

15.524,00

11 月 30 日
20:00 WIB
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Antam 公司LM纯金价格 （2023年12月30日）

金属重量（单位：克）

1.0

10.0

100.0

1,000

售价（盾）

1,090,500

10,475,000

103,735,000

1,060,600,000

买价（盾）

1,120,000

10,695,000

105,600,000

1,063,251,500

IDX

N225

HSI

SSEC

SZSE

FTSTI

KLCI

TWII

DJIA

Nasdaq

雅加达股市

日经指数

香港恒生

上证综指

深圳股市

海峡时报

马来西亚股市

台湾股市

道琼斯

纳斯达克

指数

7.080,74

33,486.89

17,042.88

3,029.67

9,726.92

3,072.99

1,452.74

17,433.85

35,430.42

14,258.49

（+/-）

44,65

165.67

49.44

7.99

-17.48

-11.71

6.67

63.29

13.44

-23.27

%

0,63%

0.50%

0.29%

0.26%

-0.18%

-0.38%

0.46%

0.36%

0.04%

-0.16%
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明年教育预算665万亿盾为最多
财长：社会安全和基础设施同样是优先建设目标

十月我国货币流量超过8505万亿盾

雅加达基本日需品价格保持稳定雅加达基本日需品价格保持稳定
11 月 30 日 ，贸 易 部 长 祖 基 菲（Zulkifli Hasan）声

称，雅加达的基本日需品价格仍然保持稳定。

粮食援助延长至2024年6月
国家粮食局强调纯粹社会援助不含政治内容

矿业国企控股主持能源转型纲领
预定2030年可再生能源消费增为4020万吉焦

今年民房援助纲领已达今年民房援助纲领已达9999%%指标指标
11 月 30 日，公共工程与民居部声称，截至 2023 年

11 月底，政府推出的民房援助纲领，已落实建好的房
子以达到 14 万 9359 个单位，或占今年全年应达到 15
万 421 个单位的 99%。

【本报讯】财政部长穆
丽亚妮（Sri Mulyani Indrawa-
ti）于 11 月 30 日 在 雅 加 达
举行的 2023 年印尼-欧盟
投 资 峰 会 上 声 称 ，在 2024
年或佐科维总统任期结束
期间，将有一系列的优先

预算开支，其中教育方面
的预算开支将达到 665 万
亿盾为最多，其次是社会
安 全 预 算 开 支 约 达 496.8
万亿盾和基础设施的预算
开支达到 423.4 万亿盾。

穆丽亚妮强调说，不论

在电力、道路、港口和民房
等基础设施建设项目，是
一个正在进行的，也是非
常重要的改革目标之一，
通过政治上决定的新国都
建设项目也势在必行。

她 透 露 说 ，在 2024 年

期间，卫生方面的预算开
支约达 187.5 万亿盾，努山
达拉新国都的预算开支约
达 40.6 万 亿 盾 ，粮 食 安 全
的 预 算 开 支 约 达 114.3 万
亿盾和国防的预算开支约
达 331.9 万亿盾。 （Sm）

【本报讯】矿业国企控
股 公 司（MIND ID）总 经 理
亨迪（Hendi Prio Santodo）日
前在雅加达国会大厦同国
会第七委员会召开听证会
上 声 称 ，本 公 司 预 定 在
2030 年 ，可 再 生 能 源 的 消
费 量 能 达 到 4020 万 吉 焦
（GJ），比 2021 年的基线为
3350 万吉焦或增加了 20%
以上。然后到了 2060 年能
达到 5250 万吉焦，实现政
府 所 要 求 的 净 零 碳 气 排
放。

亨迪透露说，在 2030 年
期间，本公司预定所有矿
业设备数字化、主要生产
设备电气化，以及以化石
为主的燃料等都已经转换
为 环 保 能 源 ，然 后 在 2060
年期间，所有主要生产设
备电气化，都统统使用可
再生能源作为环保能源。

乌 吉 亚 森 煤 炭 公 司
（Bukit Asem）总 经 理 阿 萨
尔（Arsal Ismail）在 另 一 个
场合表示，本公司愿意全
力支持政府的努力，到了
2060 年能实现净零碳气排
放，因此本公司也制定了

一份至 2060 年的能源转型
路线图。

乌吉亚森公司的能源
转 型 路 线 图 分 为 4 个 阶
段，在 2023 年期间对煤炭
以外的业务多样化、矿业
设备电气化、重新造林、优
化运输道路和大型设备行
驶时间等进行探索。

在 2024 年至 2026 年期
间，乌吉亚森公司将落实
使用生物柴油、成立脱碳
委员会以及进行可持续治
理。他说，“我们也可以推
动能源审计纲领、参与投
入碳市场，以及采纳与气
候相关的财务信息披露工
作组的准备工作。”

在 2027 年至 2030 年期
间，增加可再生能源证券
的份额，优化填土活动以
及 增 加 矿 业 电 气 化 的 份
额。

在 2031 年至 2060 年期
间，乌吉亚森公司的矿业
设备将提高使用氢气，提
高矿业和电厂以外的绿色
业务收入，也提高矿业营
运中的可再生能源混合份
额。 （Sm）

【本报讯】政府向基层
民众提供的粮食援助将延
长到明年 6 月。国家粮食
局强调，粮食援助的延长
与政治无关。

粮食援助的延长旨在
保持消费市场的购买力，
并在明年水稻丰收受气候
变化影响的背景下帮助低
收入群体。

国家粮食局主任阿里
夫（Arief Prasetyo Adi）强调，
粮食援助的延长与政治无
关。这反映在 2023 年对大
米粮食援助的有效分配，
有助于维持比较温和的通
货膨胀率和大米价格的稳
定。

阿里夫日前在雅加达
发表的声明中说：“粮食援
助延长至 2024 年 6 月是政
府经过深入考虑的。我们
确保向社会分发粮食始终
准确无误，没有政治含义，
考虑到已经进入了如今的
政治年份。社会和各界可
以共同监督。”

阿里夫表示，通常在 3
月和 4 月进行的水稻大丰
收预计将推迟，或者可能
在之后的一二个月发生变
化。而在 2024 年 2 月份将
迎 来 总 统 选 举 ，4 月 是 伊
斯 兰 教 大 节 日 开 斋 解 禁
节。在这个时刻，作为我
国主食的大米的需求将增
加。

他说：“总统要求始终
加强政府大米储备库存，
然后通过发放大米粮食援
助给 2200 万受益家庭，直
到 2024 年 6 月。”

正 如 我 们 所 知 ，在 过
去的两年期间，每年水稻
产量的最高峰出现在 3 月
和 4 月。根据中央统计局
的 数 据 ，2022 年 3 月 大 米

产 量 为 549 万 吨 ，而 2022
年 4 月 达 到 445 万 吨 。 这
些数字表明了 2022 年的水
稻大丰收，在 2023 年也发
生了同样的趋势。然而有
所 不 同 的 是 ，在 2023 年 3
月 大 米 产 量 达 到 513 万
吨，在 4 月达到 366 万吨。

阿 里 夫 解 释 说 ：“ 当
然，如果 2024 年确实不在
3 月 和 4 月 遇 到 水 稻 大 丰
收，国家粮食局和粮储公
共 公 司 或 粮 储 局（Bulog）
将预防这种情况。我们承
诺将吸收国内大米产量，
以继续加强政府大米储备
库存。这是一个挑战，因
为在 2024 年为大米援助需
要的国家大米库存，我们
估 计 总 共 需 要 132 万 244
吨。”

他 表 示 ，向 基 层 民 众
分发大米援助起到了稳定
消费者大米价格和维持国
家通货膨胀的作用。尽管
国家大米库存的来源包括
海外采购，但他强调，农民
层面的价格不会受到太大
影响。

自 从 在 2023 年 4 月 开
始的第一阶段分发大米援
助 至 2023 年 7 月 ，已 经 压
制米价上扬，同时也在一
定程度上促使通货膨胀率
下降。据统计，在 2023 年
2 月 ，大 米 通 货 膨 胀 程 度
为 2.63% 。 这 一 数 字 在
2023 年 7 月进一步下降到
通货紧缩。

随后，在 2023 年 9 月重
新开始的第二阶段分发大
米援助显示了大米通货膨
胀率的下降。在 2023 年 9
月，大米通货膨胀程度为
5.61% 。 而 在 2023 年 10
月，大米通货膨胀程度降
至 1.72%。 （Irw）

【本报讯】央行公关主
任 艾 温（Erwin Haryono）日
前在雅加达召开记者会时
声 称 ，在 2023 年 期 间 ，经
济货币流通量或广义性现
金 流 通 总 额 呈 现 积 极 增
长。

艾温说：“在今年 9 月
份广义性现金流通同比增
长 6% 之 后 ，今 年 10 月 份
现 金 流 通 总 额 约 达 8505.4
万 亿 盾 或 同 比 增 长
3.4%。”

他 透 露 说 ，这 一 发 展
主要是因为受到准货币同
比增长 7.8%的推动所致。

今 年 10 月 份 的 广 义 性 现
金流动总额会有所发展，
主要也是因为受到贷款发
放有所发展的影响所致。

艾温说：“在今年 10 月
份期间，贷款发放总额同
比增长 8.7%，比上一月或
9 月份相对稳定。”

另一方面，今年 9 月份
广义性现金流通同比增长
6%的时候，外国净资产也
同比增长 4.9%。他又称：

“ 今 年 9 月 份 同 比 增 长 了
13.2%之后，对中央政府的
净 账 款 却 同 比 收 缩
8.8%。” （Sm）

财长财长：：必须全力发挥国家资产作用必须全力发挥国家资产作用
【本报讯】财政部长穆

丽亚妮（Sri Mulyani Indrawa-
ti）日前在雅加达声称，在
国家财政之中，国家非税
收入的角色至关重要，尤
其在国家资产和拍卖方面
的国家非税收入更是重中
之重。

穆丽亚妮强调说：“国
家财政的资金来源不仅仅
是税收、关税和债务，国家
财富资产和开支方面，也
对印尼的经济有益处。”

她 认 为 ，全 力 发 挥 国
家资产的作用也很重要，
因此明年就要对所有的国
家资产进行认证。有了这
种认证，要追踪及管理也
变得更加容易，为方便监
测国家资产的绩效并提高
其保养效率，财政部本身

已经推动了国家资产管理
信息系统。

穆丽亚妮说：“别让每
个 部 门 或 机 构 的 资 产 闲
置，我们要全力发挥国家
资产的作用，为国家带来
莫大的效益。因此我们有
一个试点项目来衡量资产
的绩效，当然也包括国家
财产的保险在内。”

她 补 充 说 ，在 管 理 和
处理方面，财政部将通过
国 家 财 产 的 认 证 进 行 整
顿，目前由国家资产总署
对国家资产进行认证的记
录 已 经 达 到 了 94% ，并 预
定明年必须要完成，到时
有了国家财产认证之后，
老百姓就可知道哪些国家
资产，已经记录在政府财
务簿册中。” （Sm）

政府向中小微企业放贷政府向中小微企业放贷13761376万亿盾万亿盾
不良贷款共53.81万亿盾 421客户呆账22万亿盾

【本报讯】合 作 社 和
中 小 业 部 长 德 登（Teten
Masduki）日前在雅加达国
会 大 厦 同 国 会 第 六 委 员
会召开工作会议时声称，
根 据 对 中 小 微 企 业 进 行
重组的评估结果，从 2020
年 3 月 至 2023 年 3 月 期
间，中小微企业的不良贷
款达到了 22.9 万亿盾，其
中 有 421 位 中 小 微 企 业
的 贷 款 出 现 了 问 题 。 佐
科维总统在内阁会议上，
对此事提出了三项指示。

首先，寻找解决方案
并 评 估 趋 于 中 小 微 企 业
的贷款问题；其次是将中
小微企业的贷款份额，从
2023 年达到 25%，2024 年
增为 30%；第三是通过重
组去解决不良贷款问题，
这 是 根 据 2023 年 第 4 号
国 家 法 令 的 规 定 付 诸 实

施。
此前，金融服务权威

机构（OJK）曾透露过，截
至 2023 年 5 月份，对全国
的 中 小 微 企 业 贷 款 总 额
达 到 了 1376 万 亿 盾 ，不
良贷款总额达到 53.81 万
亿盾。在最近五年以来，
中 小 微 企 业 的 贷 款 和 不
良贷款总额一直增加。

详细来说，在 2018 年
期间，中小微企业的贷款
和 不 良 贷 款 总 额 分 别 达
到 969 万 亿 盾 和 32.42 万
亿 盾 ，在 2019 年 分 别 增
为 1044 万亿盾和 36.21 万
亿 盾 ，在 2020 年 分 别 增
为 1088 万亿盾和 43.11 万
亿 盾 ，在 2021 年 分 别 增
为 1221 万亿盾和 46.75 万
亿 盾 ，在 2022 年 又 分 别
增 为 1348 万 亿 盾 和 46.8
万亿盾。 （Sm)


